
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 
3° SETTORE TECNICO  

SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

 DETERMINA N. 91     Data 04/03/2020  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

  
 

 
 
  

Oggetto: Approvazione verbali procedura negoziata per l’affidamento 

dell’incarico esterno di Energy Manager per la redazione del 
piano di azione per l’energia sostenibile ed il clima (PAESC) 
del Comune di Castellana Sicula. 

 CUP: F59F19000150002   CIG: Z942AC161E 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE - RUP 

Premesso che: 

 il Comune di Castellana Sicula (PA) con delibera del Consiglio Comunale n° 42 del 

30/11/2018 ha aderito al "PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L’ENERGIA SOSTENIBILE"; 

 - la Regione Siciliana – Dipartimento Regionale per l’Energia, ha pubblicato sulla G. U. R. S. 

n°53 del 14-12-2018, il D.D.G. n°908 del 26-10-2018 afferente al “Programma di 

ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per 

l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)”; 

 - prevedere la figura dell’Energy Manager, per migliorare le metodiche di efficientamento 

energetico attraverso l’elaborazione del PAESC e per svolgere le attività assegnate 

all’Esperto in Gestione Energia; 

 - con D.D.G. n°315 del 02-04-2019 della Regione Sicilia - Dipartimento Regionale per 

l’Energia si è decretato quanto segue: 

1) è stato approvato l’elenco delle istanze ammissibili nell’ambito del “Programma di 

ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per 

l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)”, nel quale risulta inserito il Comune di Castellana 

Sicula (PA); 

2) è stata finanziata la spesa assegnata ai singoli Comuni per provvedere all’affidamento 

dell’incarico di Energy Manager che, tra l’altro, dovrà redigere il PAESC; 

 con D.D.G. n.774 dell’11/07/2019 notificato al Comune di Castellana Sicula con prot. 

n.42264 del 10/10/2019 introitato al Comune di Castellana Sicula il 22/10/2019 con prot. 

n.12344è stato disposto l’impegno della somma complessiva di € 12.671,20 in favore del 

comune di Castellana Sicula. 

 Con determina n. 387 del 20/11/2019 veniva approvata la manifestazione di interesse per 

l’affidamento dell’incarico esterno di Energy Manager di che trattasi; 

 con determina n° 283 del 07/10/2016 il Responsabile del Settore Tecnico ha avocato a se le 

funzioni di RUP di cui all’art. 31 del d.lgs 50/2016 e smi; 

 dal.22/11/2019 al.06/12/2019, è stata pubblicata la manifestazione di interesse per 

procedere all’affidamento del servizio di che trattasi sul sito internet di questo Comune 

nonché in data 22/11/2019 sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti giusto 

avviso n° 35084 senza presentazione di osservazioni e/o opposizioni; 

 nella suddetta manifestazione di interesse è stata prevista la scadenza di presentazione 

delle richieste di invito per le ore 9,00 del giorno 06/12/2019; 

 che a seguito della verifica delle istanze pervenute, si è constatato che non è stato ammesso 
n° 1 Operatore Economico rimanendone ammessi n. 13; 

 Considerato che gli Operatori Economici ammessi sono stati superiori a 3 il responsabile del 
procedimento, così come previsto nei relativi avvisi pubblici di che trattasi, ha proceduto al 
sorteggio di n. 3 di essi cui intendono partecipare invitandoli alla procedura negoziata sul 
portale PON METRO PA; 

 Le offerte corredate dalla documentazione dei 3 operatori economici dovevano pervenire 
entro il 09/01/2020 alle ore 12,00; 

 Sono pervenute tramite la piattaforma del PON METRO PA le 3 offerte e documentazione a 
corredo aggiudicandosi il servizio l'operatore economico ING. NICOLA FRANZESE nato a 
COSENZA il 24/07/1963, cod fisc. FRNNCL63L24D086J, part. IVA n. 02186340788 iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri di Cosenza al n. 1851/A dal 17/02/1992 che ha offerto il ribasso 
del 45,55%; 

 Con nota prot. n° 1088 del 27/01/2020 tenuto conto dell'eccessivo ribasso offerto, ritenuto 
anomalo, veniva richiesta la giustificazione scritta all'operatore economico summenzionato; 

javascript:archivioImpresa(%22001079%22);


 A seguito di riscontro lo stesso professionista, con nota introitata a questo Ente il 
30/01/2020 ha comunicato le giustificazioni per l’offerta anomala che vengono accettate dal 
RUP; 

 E' stata richiesta da quest'ufficio la regolarità contributiva del Professionista Ing. Franzese 
Nicola che risulta in regola con gli adempimenti contributivi che va a scadere il 24/03/2020; 

 Dare atto altresì che l’istruttoria del presente provvedimento è stata curata dalla dipendente 
Ferraro Rosaria; 

per quanto sopra riportato 

Visti: 

 il "Codice dei contratti pubblici" contemplato nel D.lgs 50/2016; 

 L’art. 24 della L.R. 8/2016; 

 •L’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

 La determina del Sindaco n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione delle posizioni 

organizzative dell’ENTE; 

 La delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 con la quale si approva la revisione della 

struttura organizzativa del Comune di Castellana Sicula; 

per quanto sopra riportato 

DETERMINA 

1. Di approvare, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. i verbali di 

manifestazione di interesse e il verbale di aggiudicazione del 09/01/2020 ed affidare il 

servizio di Energy Manager per la redazione del piano di azione per l’energia sostenibile 

ed il clima (PAESC) ING. NICOLA FRANZESE nato a COSENZA il 24/07/1963, cod fisc. 

FRNNCL63L24D086J, part. IVA n. 02186340788 iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 

Cosenza al n. 1851/A dal 17/02/1992 che ha offerto il ribasso del 45,55% e pertanto 

per un importo lordo di €. 6.899,468 comprensivo di IVA al 22% ed INARCASSA al 

4%; 

2. Di addivenire alla firma del contratto in forma di scrittura privata tra le parti, da 

registrarsi in caso d'uso; 

3. Di dare atto che la spesa scaturente dall'aggiudicazione dell'appalto in oggetto 

corrispondente ad €. 6.899,47 trova copertura sul caP. 73101 “Realizzazione opere 

energetiche e servizi connessi” 

4. di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non 

sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 

l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area di Segreteria; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE - RUP 

(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

javascript:archivioImpresa(%22001079%22);


Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, 10.03.2020                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                         f.to Rag. Rosanna Russo 

 

 

Capitolo n° 73101 

 Prenotazione         Impegno 

                             N° 73/01/2020 

 

 ______ 

 

Euro 6.899,40 

 

Capitolo n°_______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                n°______ 

 

Euro  ____________ 

 


